
COMUNE DI GORNO
Provincia di Bergamo

COPIA
Registro Generale N. 138 del 10-07-2023

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:
OPERE DI SOMMA URGENZA PER INTERVENTI URGENTI DI 
CONSOLIDAMENTO TRATTO DI STRADA DI VIA BELVEDERE - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

Oggi, 10-07-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

 sulla via Belvedere di questo Comune, a seguito delle piogge intense dell’agosto 2021, in prossimità 
della vallecola contrassegnata sul RIM al codice BG096-125 si è verificato un vistoso movimento 
franoso che ha coinvolto la strada per la frazione Peroli, danneggiando il tubo dell’acquedotto 
comunale;

 questo Comune, con proprie schede in procedura Ra.S.Da. di protezione civile, segnalava ai 
competenti servizi di Regione Lombardia un primo accertamento dei danni; Regione Lombardia con 
sua in atti a prot. n. 6663 del 15.11.2021 ne trasmetteva i conseguenti rapporti di validazione;

 con note ai competenti servizi di Regione Lombardia prot. n. 2220 del 27.04.2022 e n. 5023 del 
23.09.2022 si comunicava del peggioramento delle condizioni di stabilità della carreggiata della 
strada comunale di via Belvedere, evidenziando che è l’unica strada di collegamento tra l’abitato 
principale e le località Peroli alti e bassi, con la presenza di 28 nuclei familiari corrispondenti a 59 
persone residenti del Comune; con prot. n. 5041 del 24.09.2022 si trasmetteva un proprio e 
preliminare studio di fattibilità tecnico - economica con allegato QTE di massima del necessario 
intervento di consolidamento, poi ritrasmesso aggiornato secondo istruzioni con atto prot. n. 5640 
del 26.10.2022; con nota prot. n. 5927 del 10.11.2022 si comunicava del richiesto CUP e del 
nominativo del Responsabile unico del procedimento;

 con Decreto di Regione Lombardia n. 16824 del 22.11.2022 Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile, veniva deciso di individuare in questo Comune di Gorno (BG) l’Ente attuatore 
degli “Interventi urgenti di consolidamento tratto di strada di via Belvedere”, impegnando e 
contestualmente liquidare l’importo complessivo di € 110.000,00 per la realizzazione del predetto 
intervento, alle condizioni in decreto per rendicontazione e certificazione di regolare esecuzione 
delle opere;

 con determinazione del Settore Gestione del Territorio n. 72 del 11.04.2023, per l’esecuzione del 
predetto intervento di consolidamento, veniva affidato proprio incarico professionale al Geol. Dott. 
Sergio Ghilardi con Studio in Alzano Lombardo (BG); il professionista, a seguito di sopralluogo 
effettuato per i rilievi atti alla stesura del progetto esecutivo, riscontrava una situazione di pericolo in 



evoluzione, predisponendone prontamente l’opportuna segnalazione indirizzata a 
quest’Amministrazione Comunale, poi in atti a prot. n. 2110 del 26.04.2023;

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere senza indugio alla messa in sicurezza del tratto di 
strada di via Belvedere interessato dal dissesto, al fine di ripristinare il transito in sicurezza mediante 
idoneo intervento di consolidamento;

RICHIAMATA la disposizione di servizio emessa in data 15 aprile 2023 prot. n. 2379 che ordinava, 
appunto, all’Impresa GIUDICI BATTISTA di Giudici Claudio & C. s.n.c. con sede in via Nikolajewka n. 
21 a Clusone (BG) C.F./P.I. 01632790166 - REA 224729, già sul posto, disponibile e qualificata, 
l’esecuzione dei lavori di pronto intervento per interventi di consolidamento tratto di strada di via 
Belvedere, per un importo d’operazione che si evince dal seguente quadro economico e per progetto 
dell’incaricato professionista:

A - Importo dei lavori:
Importo dei lavori inclusi oneri per la sicurezza € 81.246,88
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €  2.448,99
Totale € 83.695,87
B - Importo somme a Disposizione:
IVA sui lavori 22% € 18.413,09
Spese tecniche €  4.900,00
C.I. e IVA sulle spese tecniche €  1.317,12
Quota RUP 2% €  1.673,92
Imprevisti e arrotondamenti €      0,00
Totale € 26.304,13
Totale A+B € 110.000,00

RICHIAMATE altresì:
 la D.G.C. n. 29 del 17/05/2023 con la quale sono stati approvati i lavori di somma urgenza di cui 

trattasi, in applicazione dei disposti all’art. 163 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 191 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., giusto verbale di somma urgenza a prot. n. 2377 del 15/05/2023 e 
successivo ordine di servizio per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori a prot. n. 2379 del 
15/05/2023, per una spesa complessiva, somme a disposizione dell’amministrazione comunale 
incluse, di € 110.000,00;

 la D.C.C. n. 21 del 29/05/2023 con la quale si è deciso sul corrispondente riconoscimento della 
spesa a seguito di misure urgenti di salvaguardia della pubblica incolumità e di cui alla predetta 
D.G.C. n. 29/2023;

 la determinazione di questo Settore gestione del territorio n. 125 del 16.06.2023 recante, per atto 
gestionale, del corrispondente impegno di spesa;

 le decisioni di Regione Lombardia di cui al decreto di assegnazione del contributo e di 
individuazione di questo Comune quale Ente attuatore degli interventi;

DATO ATTO che, all’intervento, come d’ordinamento in materia di lavori pubblici, è stato assegnato il 
codice CUP D35F22000860002 e CIG: 982665081B, quest’ultimo limitatamente all’importo dei lavori di 
QTE;

ATTESO che i lavori, di somma urgenza, sono stati consegnati il giorno 15.05.2023 come da ordine di 
servizio e ultimati il 30.06.2023, senza interruzioni e in tempo utile;

VISTO il certificato di regolare esecuzione in data 03.07.2023 predisposto dall’incaricato Direttore dei 
lavori e sottoscritti dall’impresa, presentato in data 04.07.2023 e registrato al protocollo generale con il 
n. 0003163, dal quale risulta che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti e che il credito 
dell’operatore economico ammonta a € 83.695,87= oltre IVA 22% per € 18.413,09=, per complessivi € 
102.108,96= IVA inclusa;

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferire a 1.000.000,00 di euro, in conformità a 
codice dei contratti pubblici, il certificato di regolare esecuzione può essere sostitutivo dell’atto di 
collaudo;



RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione dei predetti atti;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 quale Testo Unico degli enti locali e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 165/2001 quale Testo Unico sul pubblico impiego e s.m.i.;
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n. 159/2011 quale Codice antimafia e s.m.i.;
- la L. n. 190/2012 quale Legge anticorruzione e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 33/2013 quale Decreto per trasparenza della P.A. e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 50/2016 quale Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il GDPR n. 679/2016, il D. Lgs n. 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 sulla privacy;
- la L. n. 120/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale della P.A.” e 

s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento di Contabilità, il 

Regolamento sui controlli interni e il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in 
economia;

- il D.Lgs. n. 36/2023 quale nuovo codice dei contratti pubblici, che fa salve le procedure indette e 
pubblicate prima del 01.07.2023 e da concludersi in applicazione del previgente codice;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno;

DETERMINA

1. Di considerare quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativo agli interventi in oggetto, redatto 
e firmato dal direttore dei lavori Geol. Dott. Sergio Ghilardi con Studio in Alzano Lombardo (BG), per 
quanto in atti del Comune a prot. n. 0003163 del 04.07.2023 e costituiti da:
- Certificato di regolare esecuzione;
- Certificato di ultimazione dei lavori;
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Stato finale dei lavori;
- Certificato di pagamento n. 1;
- Relazione del direttore dei lavori.

3. Di dare atto che, come rilevato dagli atti contabili di cui al punto precedente, il credito all’impresa 
GIUDICI BATTISTA di Giudici Claudio & C. s.n.c. di Clusone (BG) per l’esecuzione dei lavori 
predetti, ammonta a € 83.695,87= oltre IVA 22% per € 18.413,09=, per complessivi € 102.108,96= 
IVA inclusa.

4. Di procedere alla liquidazione della spesa per i lavori di cui trattasi, previa verifica della regolarità 
contributiva (DURC) e apposizione del visto del Responsabile del Servizio tecnico sulla relativa 
fattura, poi autorizzando a ciò e con quest’atto, il competente servizio economico - finanziario di 
questo Comune.

5. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.



6. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno.

7. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Ermanno Valli



**********



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 
 Gorno, lì 29-07-2023

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


